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Abstrakt

Diplomová práce sleduje zastoupení a vývoj reklamy na léčiva, zdravotní

produkty a služby v tištěných médiích. Konkrétně se zaměřuje na srovnání období první

republiky a období samostatné České republiky. Vybrány byly roky 1928 a 2008,

vymezující období 80 let, během něhož se reklama a propagační postupy vyvinuly.

Nacházíme však také shodné přetrvávající principy. Cílem práce je představit dobovou

reklamu ve vybraném tištěném médiu, zvoleny byly časopisy pro širší veřejnost

Světozor a Týden. Práce sleduje jaké služby a produkty byly propagovány, v jakém

kontextu a jakými prostředky. Od představení problematiky a rozboru jednotlivých

ročníků přecházíme ke komparaci nalezených vzorků. Výsledkem práce je zhodnocení

využitých principů s ohledem na charakter média a časový rámec. Práce zohledňuje

rovněž nutná omezení, daná regulací reklamy na léčiva. Pro srovnání a vyšší počet

vzorků sledujeme rovněž kosmetické produkty prodávané v lékárně.

Abstract

This diploma thesis observes representation and evolution of medical

advertisement, products and services in print. This evolution is shown on comparing the

two eras, the „first republic“ and modern Czech Republic. The studied years of 1928

and 2008 demarcate the period of 80 years of transformation of advertisement market,

but some of the rules are the same. The goal of this diploma thesis is to describe

contemporary advertisement in chosen printed media, the magazines for public without

specialization or further attributes „Světozor“ and „Týden“ serve for the research.

The thesis observes which services and products were offered, in context of what

and which methods were used. The text goes on from introduction to the topic and

issues and analysis of particular samples from magazines to their comparation.

The results of diploma thesis is the evaluation of used rules, according to the

media themselves and the timeline. Thesis deals with the regulation of medical

advertisement aswell. To compare them and increase the number of samples, the

advertising of cosmetics sold in pharmacies is added. .
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Úvod

Cílem této práce je srovnat techniky a obsah reklamy na léčiva a související

zboží či služby v dobových tištěných médiích v letech 1928 a 2008. Práce se zaměřuje

na rozbor studovaných médií, v nichž nacházíme vhodné vzorky, hodnotí charakter

pozorovaného média v rámci doby a s ohledem na komerční komunikaci. Výsledné

obrazy dvou časopisů, Světozoru a Týdne pak vystavuje komparaci, všímá si přitom

posunu od roku 1928 po rok 2008. Zároveň si práce klade za cíl vysledovat principy a

mechanismy tvorby či využití reklamy v příslušném oboru, jež jsou platné i v moderní

době. Na příkladě dvou sledovaných ročníků v příslušné době populárních časopisů tak

práce dokazuje potenciál konkrétních médií v komerční komunikaci, přičemž

zohledňuje specifika propagovaného okruhu zboží a služeb. Tato práce by také měla

přispět teoretickými východisky k problematice reklamy na léčiva, zkoumané například

na případě naší studie „Relaunch léku Acylpyrin 2007 – 2009 (obhájeno jako

bakalářská práce na MKPR FSV UK v roce 2012)
1
, respektive námi získané poznatky

ověřit v kontextu mediálních studií s důrazem na charakter tištěných médií a dobové

souvislosti.

Léčiva a obecně prostředky ke zlepšení zdravotního stavu člověka byly

odnepaměti předmětem zájmu veřejnosti. Ve společnosti osoba, jež dovedla uzdravit

druhého vždy požívala zvláštního postavení. Od kultur, kde byla moc léčit často

spojována s božským nadáním po moderní doby se povolání lékaře těší všeobecné

popularitě a prestiži. Právě moderní doba však přináší nový prvek: dostupné přípravky

pro každého k zakoupení (ať už na základě doporučení lékařem či bez). Ale i v dobách

starších nacházíme záznamy o tom, že léčivé produkty byly nabízeny v komerčním

duchu. Obchodníci, lékárníci a další si totiž uvědomovali potenciál, který naplno

rozvinul až moderní farmaceutický marketing. Tohoto rozmachu by nebylo možné

dosáhnout bez odpovídajících komunikačních kanálů.

1
KADLEC, M. Relaunch léku Acylpyrin v letech 2007-2009. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta

sociálních věd. 2012. 60 s. Vedoucí diplomové práce ing. Ladislav Báča
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Masová média umožnila šíření informací k mnoha lidem najednou, velké

publikum představuje mnohem širší odbytiště pro jednotlivé výrobky a služby.

Jak funguje a jak se vyvinula v rámci médií reklama na léčiva je tak zásadním tématem

a vhodným příspěvkem v oblasti mediálních studií.

Práce má strukturu komparativní studie, kdy je nejdříve vymezena oblast zájmu,

následně jsou popsána zkoumaná média, představeny zkoumané vzorky v dobových

souvislostech. Následně jsou posouzeny získané informace a vyvozeny závěry: shodné a

odlišné rysy včetně nástinu budoucích trendů.

První kapitola práce je nazvána Teoretické vymezení problematiky. V ní se

věnujeme médiím a jejich vlivu na společnost obecně, mediální komunikaci „zdraví“

jako fenoménu, připomeneme historii reklamy na léčiva a specifika tohoto druhu

reklamy včetně regulací a s důrazem na prostředí tisku. V této kapitole využíváme

dostupné literatury s tematikou historie reklamy s důrazem na tiskové prostředí,

pracujeme přitom s teoriemi vlivu médií na společnost, jež podle nás slouží jako nutný

základ pro přiznání účinnosti reklamy a jejího smyslu obecně.

Kapitola druhá je věnována výběru a představení zkoumaných vzorků. Přináší

jako téma časopis Světozor v roce 1928. Věnuje se prvorepublikové reklamě, rozebírá

časopis po mediální stránce a přibližuje charakter doby připomenutím zásadních

událostí. Dále je představen časopis Týden v roce 2008, opět jak po stránce mediální,

tak faktografické s ohledem na dobová témata a společenské události. Nejrozsáhlejší

část kapitoly je věnována podrobnému rozboru mediálních obsahů s příslušnou

tematikou ve vymezeném období. Kapitola obsahuje výčet všech souvisejících reklam,

tedy našich vzorků, u nichž jsou sledovány konkrétní atributy a celkové vyznění.

Třetí kapitola obsahuje samotnou komparaci vysledovaných informací z druhé

kapitoly práce, třídí získané poznatky a hledá souvislosti. Podrobně rozebírá jednotlivá

hlediska po kvalitativní stránce, ale zohledňuje také kvantitativní hodnoty, jako je

zastoupení jednotlivých reklam a další měřitelné skutečnosti. Zde je cílem nalézt

podobnosti i rozdíly mezi sledovanými obdobími, také vymezujeme na základě

společných rysů i zanikajících mechanismů předpokládané trendy pro další vývoj.

Tyto závěry a celkové shrnutí našeho výzkumu jsou obsaženy ve čtvrté, poslední

kapitole této práce, kde je rovněž věnován prostor úvahám o dalším možném rozšíření

práce či souvisejících výzkumech.

3

Téma práce bylo zvoleno kvůli významu, jaký společnost médiím přisuzuje a

také proto, že léčiva či prostředky a služby sloužící ke zlepšení zdravotního stavu

člověka jsou nabízeny ve všech prostředích a lze na nich vhodně sledovat změny, jimž

podléhají jak média obecně, tak komerční komunikace. Tištěná média jsou vybrána

proto, že dle našeho názoru nabízí nejlepší možnost srovnání jednotlivých etap

v dějinách, vzhledem k tomu, že jejich historie je mnohem starší než u moderních

médií, podmíněných pokročilou technikou. Nechceme se omezovat pouze na vývoj

z pohledu technologického determinismu, ale spíše zohlednit společenské vlivy a vývoj

poptávky publika po specifických mediálních obsazích a způsobu, jakým jsou

v tradičních médiích prezentovány.

Nelze se proto spokojit s pouhým výčtem nalezených reklam a komerčních

obsahů, ale musíme zohlednit v jakém kontextu jsou použity, co nabízí, komu, a

prostřednictvím jakých metod. Jen tak budeme schopni posoudit, k jakým změnám

došlo v průběhu času. Našimi výzkumnými metodami tak budou deskripce, analýza

mediálních obsahů a komparace. Metodou indukce se snažíme získat ze sledovaných

materiálů obecnější náhled na specifika doby po reklamní stránce, přičemž nám reklamy

slouží jako historické prameny. Tyto skutečnosti dané dobou jsou konfrontovány

s moderními poznatky v oblasti komerční komunikace.

K výzkumu přistupujeme s předpokládanou hypotézou, že rok 1928 je zaměřen

z hlediska reklamy více na text, roli hrají sezónní produkty, zatímco moderní doba kvůli


[…]


poznamenává v textu o reklamě za první republiky Maňasová (Maňasová, 2009).
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4.1. Permanentní rysy komerční komunikace daného sektoru a možný budoucí

vývoj

Je patrný posun ke stále většímu podílu obrazu na úkor textu. Přesto je stále

vyžadována solidnost a přesvědčivost, před reklamními tvůrci tedy leží úkol jak uchovat

stručnost vyjádření a zároveň nepominout očekávané informace. Pomocníkem v tomto

úkolu může být právě spolupráce mezi jednotlivými médii (např. QR kódy v tisku,

přesměrování na Internet k podrobnějším informacím). Trh je stále širší a globálnější,

objevují se i méně tradiční výrobci léčiv, což s sebou vždy nese jistou ostražitost.

Nelze proto očekávat cestu zpět od vysvětlování a rozebírání obsahu k pouhému

líčení účinků. Tisk jako médium slábne, posilují elektronická média. To s sebou nese

otázku, zda se vyplatí do tiskové reklamy investovat. Navržení úspěšné kampaně jak tak

jak vědou tak uměním (Kotler, 2007: 608).

Lze naopak očekávat, že tisk jako tradiční prostředí nebude farmaceutickým

marketingem opuštěn, přední producenti jsou velmi silné a bohaté firmy, které zřejmě

ustojí cenové změny snáze než jiná odvětví. Farmaceutický marketing navíc představuje

sílící sféru trhu a s globalizací a potenciálními civilizačními chorobami nelze očekávat

změnu tohoto trendu.

Mezi Světozorem z roku 1928 a Týdnem z roku 2008 leží propast osmdesáti let,

přesto vývoj není natolik drastický a zásadní. V budoucnu musíme očekávat zkracování

intervalů velkých změn v mediálním prostředí. Je nemyslitelné, že by za dalších

osmdesát let vyšel dobový Týden ze srovnání s nějakým budoucím ekvivalentem

podobně „úspěšně“ (ve smyslu pokročilosti a aktuálnosti postupů) jako se to podařilo

Světozoru (což jen potvrdilo, že roky protektorátu a komunistického Československa

neznamenaly vhodnou dobu pro rozvoj v dané oblasti). Internetové prostředí předkládá

tak pohodlně informace, že zákazník má před samotnou koupí mnohem větší povědomí

o produktu a cenách (Kotler, 2004: 631), což nutně mění principy budoucí reklamy.
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Závěr:

Cílem této práce bylo představit reklamu na léčiva související produkty

v období roku 1928 a 2008 v příslušných médiích. Zkoumali jsme tituly Světozor a

Týden jako periodika se srovnatelným publikem a charakteristikou konzumentů

reklamních obsahů.

Naším plánem bylo vypozorovat na základě analyzovaných vzorků specifika

dané reklamy v jednotlivých obdobích, kvalitativně nalezené reklamy zhodnotit a

pohledem na ně jako na historické prameny indukovat teoretické poznatky, jež lze

obecně aplikovat na danou dobu a odvětví. Rysy reklamy v naší sféře zájmu jsme

následně srovnali co do shod a rozdílů využitých principů a platných mechanismů, jak

je v reklamě nachází současná odborná literatura. Vyvstal nám tak obraz reklamy

v daném sektoru, ovlivněné jednak dobovými možnostmi vybraných médií, tak

charakterem doby a jí příslušející komerční komunikací jako takovou. Shrnuli jsme

způsoby jimiž reklama na léčiva v tisku pracovala a pracuje, přičemž jsme pozornost

věnovali také pohledu do budoucna a úvaze, jak se může studovaný sektor trhu a

reklamy dále vyvíjet.

Zaměřili jsme se přitom na vnímání vývoje jak obsahu tak formy reklamy,

včetně hodnocení inzerentů a právního prostředí. Práce je samozřejmě jen výsekem

mnoha dostupných materiálů a jejich zhodnocení, předpokládáme ale, že vysledované

trendy a mechanismy budou mít obecnější platnost než jen v námi ledovaných

periodicích a pro studovaná období budou příznačné. Práce tak může posloužit zejména

dalším zájemcům o problematiku reklamních kampaní „lékařských“ produktů či služeb,

souvisejících se zdravým životním stylem, kteří chtějí ve své tvorbě zohlednit historický

vývoj a kontext domácího prostředí. Práce tak předkládá na jedné straně užší vzorek

jednotlivého reklamního okruhu ve vývoji času, jednak ukazuje reklamy jako dobové

prameny, napovídající leccos o ladění a hodnotách dané společnosti.
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Summary:

The goal of this diploma thesis was to introduce the medical advertisement

between the years of 1928 and 2008 in chosen media. We described the magazines

called Světozor and Týden, as the journals with comparable readers as consumers of

advertising.

We tried to observe, based on the analysis of the texts and adverts from these

magazines, the specifics of advertising in particular eras, to analyse them qualitatively.

Using the advertisements as historical sources, we tried to find out theoretical rules

which are able to be applicated on studied era and field of research. The results of this

searching were confrontated with modern theories of media and advertisement. After

that, the picture of advertisement in particular era emerged, showing the influence of

contemporary media and commercional communication on it, concerning historical

events.

We summarized the used rules of medical advertisement in print, trying to forsee

the shadow of upcoming changes on advertisement market in general. The content and

form of advertisement were put together with legal issues and characteristic of media-

buyers.

This diploma thesis is of course just a little part of mosaic of related materials

and sources. The rules and characteristic we have found, however, should seem to be

persistent and universal. This paper can hopefully serve another researchers or other

people with interest in media and advertising, campaignes, medical market etc., who

would like to work with historical timeline and related changes in their own research in

the field of pharmaceutical marketing in the area of former Czechoslovakia or Czech

Republic. The diploma thesis shows just a slice of knowledge, a narrow strip of data,

but works with the idea of advertisements serving as historical sources, using them as

indicators of the values, motivation and inner schemes of society.
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