UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Bc. Michal KADLEC

Název práce: Vývoj reklamy na léčiva, zdravotní produkty a služby v tištěných médiích - komparace časopisů Světozor a Týden

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Doc. PhDr. Jiří KNAPÍK, Ph.D.

Pracoviště: KMS FSV UK Praha

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená práce byla vypracována na základě předem promyšlené metodiky, jasně definuje cíle; obojímu je také podřízena struktura práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Zkoumaný pramenný materiál je vyhodnocován pečlivě, na základě prověřené metodiky. Ke spektru využití literatury nemám připomínky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 2

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava -

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jazyková a stylistická úroveň:

- text je místy zatížen drobnými překlepy (např. s. 46, 52 - "spíšený", 59 - "fromátem")
- s. 83: nejasný tok textu a citace (P. Vošahlíková)
- s. 87: "prostoru podrobně" ?? - má být asi "potřeba podrobně"
- s. 87: "emotivníM"
- s. 88: "zamření na muže"
- s. 91: "doplňovány"; "dominanci obraz"
- s. 92: "ozáček"

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomant předložil zajímavou studii, téma uchopil se znalostí metodologie a pečlivě zpracoval zkoumaný materiál. Závěry diplomové práce jsou přesvědčivé. Stylistická obratnost a argumentační schopnosti autora jsou na velmi dobré úrovni. Místy je text zatížen drobnými překlepy.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Podle jakých kritérií byl volen výčet událostí v ČSR (ČR) a ve světě v roce 1928 a 2008?
5.2 Diplomant pracoval s typy periodik označenými jako "informativně-rekreativní" (s. 25); jsou srovnatelné i společenské skupiny čtenářů, jimž byla periodika určena?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!